Ata nº06/2022. Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às

18h reuniram-se no Centro Cultural Nanuk os membros do Conselho Municipal de

Educação-CMER, juntamente com os delegados representantes do segmento de

professores e diretores da rede municipal de educação, representantes das

instituições privadas de educação infantil e ensino fundamental, representantes das

instituições filantrópicas de educação infantil, representantes de professores e

diretores da educação infantil municipal, representantes dos pais e/ou alunos maiores

de idade da rede municipal de educação, representantes dos servidores das escolas

públicas da rede municipal de educação, para participarem da Conferência Pública do

Conselho Municipal de Educação de Rolândia-CMER, a fim de elegerem o novo

colegiado (mandato de 2.022 a 2.025). Conduzindo os trabalhos como mestre de

cerimônia, a Sr'I Rosilene Aparecida Moloni Moreira, iniciou a Conferência desejando

boas vindas ao público presente e agradecendo a presença do mesmo. Em seguida,

foi composta a mesa de autoridades, sendo convidadas as seguintes pessoas para

participarem: representando da Câmara Municipal de vereadores de Rolândia,

Senhora Cristina Pierete, a Secretária Municipal de Educação, Senhora Leise Márcia

de Moraes Camargo, o Prefeito Sr. Ailton Aparecido Maistro e a presidente do CMER,

Sr'I Angelita Regina Soares. Foi executado o hino nacional e em seguida, a Diretora

de Ensino da Secretaria Municipal de Educação, Sr8 Silvia Unbehaun Puxei, organizou

. e apresentou, através de slides, as crianças da rede municipal de educação, cantando

o hino a Rolândia. A presidente do atual mandato do CMER, Sr'I Angelita Regina

Soares discursou sobre o histórico do CMER, abordando suas composições anteriores

e funções, falou também sobre a importância deste Conselho para a educação do

Município, discorreu sobre: O que é o conselho, para que serve e como participar?

Comentou também sobre a função do Presidente e dos membros, enquanto

conselheiros. Na sequência, a palavra foi passada para o Prefeito, Sr° Ailton

Aparecido Maistro, para que fizesse também sua colocação junto ao CMER, o Prefeito

falou da importância do Conselho e que juntos fariam um trabalho de qualidade,

ressaltou também que estaria sempre à disposição do Conselho para o que

precisassem. Discorreu sobre a compra da nova sede da Secretaria Municipal de

Educação, apresentando ao público presente, um vídeo explicativo sobre a nova

aquisição e os projetos futuros para a Educação municipal. Após as falas das

autoridades, iniciou-se o procedimento de eleição. A presidente do CMER, realizou a

leitura do regimento da conferência, na sequência, ocorreu a eleição entre os pares,

ficando a seguinte o colegiado com a seguinte composição :

1 - Poder Público Municipal:

Titulares: FABIANA FERNANDA STEINGENBERGER

ROSILENE APARECIDA MOLONI MOREIRA

Suplente: MAURIUO PULIQUESI

li - Professores e Diretores de Escolas Municipais:

Titulares: SILVIA MIRANDA GODOI DE SOUZA

KELL Y CRISTINA DE CARVALHO PINHO

Suplente: CLAUDIA CAROLINA CORRÊA DO PRADO

Ili - Professores e Diretores dos Cmeis Municipais

Titulares: LUCIANA POLVANI

ACCACIA ANDREZZA DE ARAUJO VICENTE

Suplente: ELIZANDRA SIQUEIRA ROCO

IV - Pais de Alunos e ou Alunos (APMS):

Titulares: TATIANE NOGUEIRA BENAZZI ROSA

JÊSSICA DAIANE BRUNER

Suplente: DANIEL DE MENDONÇA

V - Instituições Filantrópicas:

Titulares: LUCIANA APARECIDA DIAS

ZILDA APARECIDA DA SILVA LOPES

Suplente: JOCIMEIRE FONSECA ROCHA

VI - Servidores das Escolas Públicas:

Titulares: RAFAEL SOARES FOLCO

ALISON FRANCISCO SALES DA SILVA

Suplente: GISLAINE RAIMA DOS SANTOS FOFOLAN

VII - Instituições Privadas de Educação Infantil de Ensino Fundamental:

Titulares: APARECIDA FÁTIMA MARONESE

NAYARA CAROLINE RODRIGUES FERNANDES

Suplente: ELIANE CRISTINA BELO MICHELETTI

Após a divulgação dos membros eleitos, pela presidente Sr8 Angelita Regina Soares

foi dada por encerrada a conferência e eu, Gleice Vaz Passarin, lavrei esta ata, que

segue por to~os ~s presentes a~ '.xo nassinazd . ! ~)
~~e. ~ . -ç~o... - o\, . [) ,,,.,}(, .

~ ~~~ , <&~6.c6.~lutk. ·~ar~~
(fj" '9íh~"'-- -Ck-rNl- e_~ ~ ~ , '®, .

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}